Trigesima prima (31) Julii. Ultima die Julii praesentibus commissariis regiis, consiliariis tutoribus, statibus et ordinibus et civitatum nunciis ipsisque Loitz Joanne et Reinholdo Crocau cum amicis sibi astantibus, lectum est responsum statuum ad explicationem rationum Leissiorum et Crocau. Quas in universum rejecerunt, et autoritate regia, uti injustas, iniquas, ab hominibus facinorosis confectas, rescindi petierunt, cujus responsi exemplum sequitur. (Omitt.).

Lecta deinde sunt aliquot exempla literarum ex libro cancellariae, quem secum cancellarius Joannes Creitz attulerat, inter quas fuerant etiam literae Valentini Uberfeldt ad Paulum Vobeserum, in quibus illrmm Cardinalem Varmiensem, Andächti-

gen Vater, magnificum vero castellanum Gedanensem Herr von Würfflingk nominat etc., ad occultandas rerum significationes. Quibus lectis Loissiorum et Crackowii nomine sic respondit Valentinus Uberfeldt.

Magnifici, generosi domini. Domini Loitz et Crackau mihi injunxerunt, ut ad ea omnia, quae lecta sunt, in conspectu vestro ipsorum nomine responderem. Primum ad responsum statuum scripto comprehensum ita dicunt Loitz et Crakau, quod considerare non possunt, an in sua responsione seu declaratione rationum suarum, aliquid ejusmodi scripserint, quo vel in minimo status offendere voluerint. Posse quidem aliquid esse hujusmodi, quod ad negotii explicationem requirebatur, sed ut ad injuriam vel offensionem cujusquam profectum sit, aliquid hoc illis in mentem nunquam venit. Bis jam antea fuerunt protestati, sed non injuriandi animo, sed innocentiae suae sive et aequitatis declarandae causa ea scripta edidisse. Nunc jam animadvertunt, quam acerbo, vehementer, contumeliose secum status agant et omnia ad injuriam trahant, ita ut eos vicissim oporteat solemniter protestari, sibi a statibus magnam fieri injuriam, ut suo loco atque tempore de illa agere, nisi ab hac acerbitate et contumeliosa instigatione supersedeant. Petunt itaque iterum atque iterum, ut remotis non necessariis altercationibus status ipsi negotia ipsa, in quibus cardo et summa rei vertitur, aggrediantur, rationes ipsorum auscultent et iis, cum et subscriptionibus dni ducis defuncti et sigillis consignatae sint, locum dent apud se. Literas lectas quod attinet, non verentur dni Loitz et Crackau, eas esse hujusmodi, ut dubitandum non sit, quod ubi ratio juris postulaverit, ipsorum innocentia abunde declarabitur. Nunc de illis cum statibus nullam controversiam aut disputationem inchoare volunt. Agnoscunt quidem et literas suas, quibus confidunt, nihil praeter honestatem et fidem suam contineri agnoscunt, et ad eos fuisse scriptas, qui nunc quidem a statibus post sumptum de eis supplicium flagitiosi et improbi homines appellentur, sed dum apud dnm ducem essent defunctum pie memoriae, a multis magnis viris honorabantur et in pretio fuerunt. Libenter vidissent dni Loitz et Crakau, ut actus hic sine literarum harum praelectione peractus fuisset, sed cum ita visum esset statibus, quid aliud possunt, nisi aequo animo ferre. De mea persona, potissimum huc in medium proferenda, quae fuit necessitas? quae causa? Fortasse haec sola, ut apud vos commissarios et apud multos viros bonos

mihi odium conflaretur. Agnosco ego literas meas ad Vobeserum, sed an aliquid suspectum habeant, scire non possum. Ego non ad eum solum scripsi, verum etiam Horstio persuadere sum conatus, ut a militibus seu equitibus adducendis sibi temperaret et sua instituta bonis consiliis moderaretur. Duo itaque petunt mei domini: primum ut in mutuo datarum duo duci pecuniarum rationibus liberi atque absoluti pronuncientur, deinde ut obtentas ab illustrissimo domino duce possessiones quiete et in usu pacifico possideant. Dominationes vestrae id adventu eorum voluerunt, primum rationes mutuatae pecuniae in manus accipi, deinde his absolutis tractationem de possessionibus habendam promiserant; quod libenter dni Loitz et Cracau mandato vestro fecerunt. Nunc domini status rationes omnes non solum in genere, verum etiam speciatim impugnant et irritas habere volunt, nihil morantes, quod ea et manu principis subscriptae et sigillo sint communitae, non alia de causa quam quod per malos et suspiciosos homines de iis actum et tractatum fuerit. Ipsorum nihil intererat, boni vel mali, suspecti aut non ipsi homines fuerint, sed cui servierint, et cujus jussu aliquid fecerint considerare, imo etiamsi multo deteriores adhuc fuissent, (uti multoties fit apud reges et principes, qui Judaeorum etiam opera uti solent, contractus tamen per eos facti validi sunt) tamen egissent ea, quae egerunt. Itaque non dubitant, quod eos a culpa et errore alienos reperietis. Multi sunt, qui cum illis contractus faciebant, sunt Cnippovienses cives, quos honoris causa non contumelia afficiendi nomino, qui mutuo dederunt 1000 talerorum Scalichio mittenda; si hi carent vitio, quibus ut hic manentibus status harum terrarum et conditio rerum melius cognita esse potuit, multo magis a culpa et vitio abesse debent Loitzii et Cracau, quibus status et conditio hujus provinciae non erat cognita. Praeterea cum eorum rationes manu et sigillis ducis consignatae liquidentur ex ordinaria suae Celsitudinis cancellaria emanatae, cur debeant esse suspectae, cum multa acta sint et revisa per veteres consiliarios, dominum Trucksess et doctorem Jonam. Petunt itaque autoritate regia et facultate commissoriali, de exposita pecunia et liquidatis debitis sine dilatione et disputatione sibi satisfieri; si vero quid habeant status, quod in rationibus refutent, parati sunt respondere et pati, quod juris fuerit: multa cum illis post supplicium Horstii et sociorum acta sunt nomine principis, non omnia per novos consiliarios.

Aliarum literarum exempla jussa sunt praelegi. Ad quod Uberfeldt: quamvis est propemodum res inaudita, quod in publicis negotiis privatorum hominum literae publicari soleant, sperabant dni Loitz et Cracau, sibi etiam hac in re parsum iri et indulgentiam aliquam futuram. Sed siquidem ita status urgeant et dnis commissariis videatur, audire volunt. Lectae sunt itaque literae junioris Joannis Loitz ad Vobserum. Quod siquidem rex Daniae respuit equites, e re foret eos R. Mti Poloniae offeri et in subsidium belli in Livoniam mitti etc. etc. Quaesivit Valentinus Uberfeldt, si plus adhuc esset in promptu, quod legeretur, dni Loitz et Cracau libenter audire velle: dictum illi est, non oportere plura legi, satis enim esse etc. Ad ea quae nomine Loitz et Cracau per Valentinum Uberfeldium dicta sunt, status paulisper consultaturi veniam secedendi petierunt. Et non longa mora interposita per Albertum Trucksess responderunt: se audivisse ea, quae Loitz et Cracau per Uberfeldum dixerunt. Quod attinet injurias, quibus se affici queruntur, protestantur, se non injuriandi animo proponere sed necessitatis causa. Reservant priores sibi protestationes, et ut jam tandem negotium ipsum propius accedant, id quod verbis erant responsuri, id in scripto brevissime exhibent, petentes perlegi summa scripti, probationibus et argumentis nullis opus est. Abunde literae testantur, quale commercium cum Horstio, Schnellio et Vobesero habuerint Loitz et Cracau, quamquam omnium consiliorum eorum participes fuerint, e quibus et dominus defunctus et junior princeps magnum detrimentum accepit, et gravis compressio harum terrarum in omnibus statibus subsecuta est. Qui quoniam justa pro labore praemia acceperunt, petere se majorem in modum, ut sociorum eorum videlicet Loitz et Crokau, qui solum suum commodum et Vobseri quaesierunt, et a solvendis debitis arceantur et possessiones eorum malis artibus obtentae cassentur. Tenor autem scripti est talis, ut sequitur. (Omitt.).

Loitz et Crokau post spatium datum deliberandi redeuntes, per Valentinum Uberfeld dixerunt, se apud se et ea, quae a Trucksessio dicta, et quae deinde lecta fuerunt, expendisse, et cum maximo dolore accepisse, eam sententiam esse statuum de se, quod non refutatis ipsorum rationibus status tam acrem, acerbam, injuriosam instigationem proferant, praesertim quod imputent, contractus illos mutuandae pecuniae sui commodi causa eos cum ma-

lis hominibus, uti eos appellant, et qui jam in Deo quiescunt, in detrimentum harum terrarum fecissent. Ad ea respondent, quod injuria famae et existimationis ipsorum accidat illis quam gravissima. In majoribus negotiis et antea versati, et versantur adhuc cum regibus et principibus, neque tamen eo unquam res devenit, ut eo modo nomen et existimationem suam defendere eos oportuerit uti nunc. Qua in re cum gravi et pene intolerabili injuria afficiantur, necessitatem sibi impositam ad amicos confugiendi eorumque consilium implorandi agnoscunt. Exemplum scripti petunt, ut cum absentibus amicis ea de re deliberent, quid sibi facto opus sit, cum de nominis sui existimatione agatur. Praeterea petunt, ut commissarii memores essent, quod huc venerint non nisi reddendarum rationum causa, quas jam liquide declaratas ne minimo quidem verbo status refutarunt. Petunt itaque autoritate regia, consideratis contrariae partis rationibus nullo fundamento nixis, impediri instigationem statuum, et tam de pecunia mutuo data sibi satisfieri, quam in possessione bonorum ab illustri domino duce collatorum se relinquere. Ad ea status per Trucksessium dixerunt, se respondere voluisse, verum quia hora duodecima instet et res adhuc deliberatione aliquantula indigeat petierunt a prandio rem differri: concessum est et secunda hora assignata ad conveniendum. Qua hora in praesentia adversae partis exhibuerunt status commissariis itidem brevissimum scriptum, quod publice legi petierunt. Cujus scripti exemplum sequitur. (Omitt.).

Quod ubi lectum esset, Loitz et Crocau denuo replicarunt, commemorantes ea quae lecta sunt, et tria puncta subintulerunt. Primum, quod perstant in priore sententia sua de verbis injuriosis; secundum, quod per explicitum declarant statibus de inquirenda justitia, si quid fiat contra eorum liquidationem; tertium, referunt se ad missivas, in quibus disuaserit praecipue Loitz equitum adductionem, ita ut omni suspicione conspirationis et aliquorum perniciosorum consiliorum carere debeat. Quare cum post mortem trucidatorum multa secum sint acta, persolutionem petunt juxta liquidationes, cum etiam non ad aliud, quam ad rationes faciendas vocati sint, cum protestatione solemni. Status contra inhaerentes priori responso petierunt contraria, confirmantes adhuc insuper Loissium dedisse consilium stipendii obtinendi Vo-

besero apud principem, ipsum scribam Vobseri recognovisse et viam ostendisse ad 100,000 talerorum Vobesero danda. Ultimo, quod dum a rege Daniae recusati essent equites, ipse suaserit R. Mti Poloniae esse offerendos invite et non postulanti. Quare uti supra petunt.

Loissii et Crocau respondebant se mirari, verti sibi vitio, quod consuluerit Loitz equites mille Mti R. offerendum. Non enim videt, quid in eo peccavit, imo pro sua erga Mtem R. fide et subjectione, non tantum mille equites, verum etiam aliquot milibus vellet subsidio esse Mti R. etc. Status inhaerebant prioribus petentes ut prius. Jussae partes recedere, commissarii tutorum, quae esset de praemissis sententia rogabant, sed illi primum dotes suas extenuabant, commissarios extollebant, dicebant, ut in re tanti momenti ipsi potius regii commissarii initium facerent, ipsos melius intelligere, quid faciendum esset. Sed commissarii, ubi ad ea responderint, non esse eas excusationes necessarias, cumque loco R. Mtis praesint illis actibus, justum esse et conveniens ab illis fieri initium, se vero concludere. Tandem consilarii tutores dixerunt, omnia in hoc negotio diligenter esse expendenda, ex una parte esse dni ducis literas, sigilla, subscriptiones, non nulla post mortem trucidatorum voluisse etiam dnm ducem, ut creditoribus debita persolverent. Ex altera parte manifestissimum esse contractus illos mutuatae pecuniae factos esse per eos homines et in commerciis eorum, qui has terras in extremam plane perniciem praecipitarunt et seniore et juniore ducem magno incommodo affecerunt et in difficultatem conjecerunt: ipsos semper disuasisse, sed surdas aures fuisse ad salubria eorum consilia, omnia impugnata fuisse ab hominibus illis facinorosis. Quod autem dicunt, se nescisse, se conscios non fuisse, se participes non exstitisse, nescire se an id de se bona conscientia dicere possint. Ita de Vobseri institutis se ignorasse, cum tamen multo ante tempore venerit nuncius ex Dania, quam ulterius se in ea negotia immisissent, ita ut eos latere non potuerit, milites a rege Daniae non expeti; nolle se divinare, an sui tantum commodi causa fecerint, nec ne, multa tamen esse ejusmodi, quae faciant conjecturam, et haec esse de Vobseri institutis. Esse et alia debita sed admodum suspecta, nomina collocari ignotorum hominum, de quibus nescitur, an in rerum natura existent, nec ne? Decemotto millia Molich accepisse dicitur, qui cujusmodi vir sit, quid de-

derit, num clenodia? cui tradita? quis illa vidit? neminem esse, qui illa dicere possit. Aliam pecuniam ponunt in dni ducis proprias manus traditam, sed qui norunt principem moresque ipsos ejus, perspectos habent, meminerint in manus toto vitae suae tempore non multum pecuniae accepisse. Jam Gotardus Gotz dicitur recepisse duodecem millia debiti dni duci dati. At constat Gotardum in sua vita tantam pecuniae summam non habuisse, nec habere potuisse; suspectos itaque esse, et suspectos eorum contractus, et manifestum esse eos mala fide egisse cum principe. Horst recognovit multa in capitalem summam aucta esse. Quod si solutionem petunt, demonstrare eos liquido debere, quid, cui et quomodo dederint „Cettele, blinde Rechenunge voller Suspition.” Faciendum itaque videretur, ut consilia Vobseriana puniantur, alia debita liquidentur. Ad haec commissarii suam sententiam referebant. Videri sibi itaque nihil melius, nisi ut siquidem actio cum Vobesero in suspenso est, ad R. Mtem referatur. De aliis debitis hic a creditoribus liquidatio fiat, et quod justum et aequum fuerit, vel cassatio vel advocatio solutionis mandetur. Tutores sententiam commissariorum aliqua ex parte approbabant, sed dicebant, nisi jam fiat universalis declaratio, fore, ut ea qua exsoluta sunt mandato dni defuncti principis, interesse magnum contrahant. Circiter quadraginta millia acceperunt Loissii ad exsolvenda eorum debita, aes alienum contractum apud Gedanenses, Constantinum Ferber et Kempen etc. etc. et multas, sed tamen, uti commissariis videbatur, frigidas rationes adferebant. Tractatione ad vesperum perducta ad proximum diem Lunae negotium decisionis faciendae dilatum.

Secunda (2) Augusti. Secunda Augusti, qui fuit dies Lunae, status non multis verbis commemorarunt antetriduana sua postulata et petierunt, ut illis se commissarii accommodantes, Leissios et Crokau a summis pecuniariis abjudicarent etc. Consilarii assidentes suam sententiam dixerunt, se cupere ex animo principem liberari debitis, sed tamen recessus antebiennalis ad cognitionem faciendam consentit, ut iniqua abrogentur, aequa conserventur etc. Commissarii etiam dixerunt, inhaerendum esse recessibus, alterum autem esse, inscriptiones creditoribus complures factae reperiantur post mortem trucidatorum. Deinde statibus accersitis,

dixerunt se esse memores, quid piae memoriae princeps recessu faciendum consenserit, quid omnes status sciverint. Huc accedere, quod non omnia per illos suspectos esse, acta sed multa cum veteribus consiliariis post mortem seu supplicium illorum facta. Ut itaque ad sui informationem ante prolationem sententiae dicerent, quid iniquum esse putant, ipsi vero ita se gerere volunt, ut et coram Deo et coram omnibus hominibus de jure utrique parti dicto respondere possint. Responsum suum post meridiem distulerunt status. Quo tempore status defectus in rationibus Loissii et Crokau annotatos in scripto commissariis obtulerunt, quod scriptum duplex sequitur.

Loitzen Thaler.	Krakow Thaler.
12000 Gotze.	18000 Mulich.
10000 Gnadengeld.	9000 Jonas.
2400 Interesse.	1446 Horst.
140 Khueschmaltz.	91 Horst.
900 Caesar.	2220 Schnelle.
1000 fl. Auffgeld.	330 Loitzen.
27214 ist die Summa.	1200 Ufgelt.
	Summa 28098 Thaler.

Loitzen Rechnunge.

Was bleiben soll ist die Summa	50905 Thal. 18 g.
Was vorkurtzet werden soll ohne Rechnunge	24827 „ 3 g.
Darauf hat er empfangen	67492 „ —
Do er von der abgezogenen Summa der . .	24827 „ 3 g.
nicht vollkommenen Buscheid giebet, bleibt	
er F. Dl. schuldig	16587 Thal.

Tertia (3) Augusti. Tertia Augusti publice praesentibus consiliariis, statibus et creditoribus lecti sunt defectus. Ad quod scriptum Valentinus Uberfelt nomine primum Loitz, deinde Crokau respondebat, et originalibus ad quemque rationum articulum productis omnia debita liquidabat. Quae originalia statibus commissarii exhibuerant, ut a prandio responderent; sed cum hac die venire non possunt, commissarii civitatum nuntios ad se vocarunt, siquidem a civitatibus de contributionis modo nuntii ab illis pro informatione missi rediissent, quid apud se concluderint,

exponerent. Sed civitatenses dixerunt, civitatum eandem esse voluntatem, quae prius, videlicet se ad contributionem annuam Rastenburgi concessam adhuc unum annum concedere velle hac lege, ut et status una darent, neque suas mensas exciperent.

Quarta (4) Augusti. Quarta Augusti status reposuerunt originalia Loissii et Crocau commissariis, et non attentis iis omnibus, petierunt contra illos decerni et debita abrogari. Loitz et Crocau respondebant, se per hoc universum tempus jam abunde ostendisse primum liquidationibus, deinde jam postremo per literas originales, quod vere et absque ullo dolo malo hasce pecunias in mutuum domino duci exposuissent. Quarum persolutionem dns dux illis bona fide promiserat, sine omni difficultate, quarum etiam jam bona pars persoluta esset per consiliarios. Qui si quos dolos ea in re deprehendissent, pro ea fide, qua principi suo obstricti sunt, non reticuissent, sed non solum reticuerunt, verum etiam rationes auscultabant, approbabant, subscribebant, partem debitorum exsolvebant: petunt itaque solutionem residuorum. Et enim cum hic de bonis terminum juris non habeant, nollunt se in ullum processum juris intromittere etc. Status petierunt a commissariis, ut originales literas reponerent, quae a dno duce defuncto ad Loitz et Crockau ex arce Tapiensi essent scriptae, ut Rastenburgum faciendarum rationum causa venirent. Loitz et Crockau excipiebant se non habere eas literas; quod si adessent, tamen sunt causae, quare nunc reponi minime eos oporteat. Status contra urgebant, ut reponerent. Quod si facere recusarent, se exempla earum esse reposituros. Quod dum detrectarent, commissarii videntes actori incumbere probationem, decreverunt, ut status exempla literarum illarum reponerent, quod et factum est. Harum literarum exempla sequuntur. (Desiderantur).

Exhibitae sunt praeterea particulae recognitionum Horstii et Schnellii in carcere, quod illi in suo regimine multas literas dno duci ad subscribendum adferebant, de quibus, quid in se haberent, nihil omnino principi erat cognitum.

Quae particulae ubi lectae essent, dicebant, status se jam non nudis verbis, ut Loissio et Crockauo videtur, sed re ipsa ostendere nihil eorum producta valere, quae convincuntur eorum literis ad invicem missis, convincuntur etiam eorum, qui supplicio

affecti sunt, testimoniis et recognitionibus, cum quibus illi fraternitatem habebant, praeterea produxerunt exempla literarum. Quod princeps videns secum male fraudulenterque esse actum, remisit eos Rastenburgum. Petunt itaque decerni et jus dici etc. Loitz et Cracau contra generalia, generalia contra venissent Rastenburgum, sed hoc erat prohibitum a dno palatino et dno castellano Gedanensi. Status generalia contra etiam petentes justitiam, Loitz et Cracau circa priora persistunt. Consilarii tutores, quaesiti sententiam dixerunt: magnae deliberationis indigere negotium propter seniozem defunctum principem, qui semper urgebat, ut literae, sigilla et subscriptiones suae liberarentur, status autem omnia cassari et abrogari volunt: pars accusata multifariam suspecta est ob illam sodalitatem et recognitiones capiteplexorum, sunt multa, de quibus nescivit princeps. De Vobsero et equitibus sciebat princeps, se etiam scivisse, sed ex quibus consiliis id inchoatum esset, nemo nisi illi decolati sciverunt. Sunt aliquot puncta non iniqua et commemorarunt in specie plurima ex rationibus. Ad ultimum faciendam electionem censuerunt, deliberaturi tamen. Mox a prandio statibus commissarii retulerunt responsum civitatum de contributione et dixerunt, jam esse praeter dignitatem R. Mtis, se ejus rei causa tot verba profunderet etc.

Ad quod status responderunt, se nunquam sperasse, quod civitates adeo se inexoratas et duras praestaturae essent, et quod non expendant conditionem equestris ordinis, qui apud principes suos sanguine et armis libertates suas promeruerunt, qui tanta onera gestant, ut nulla hora liberi esse volunt, quin ad omnem occasionem in armis et equis praeparatissimos esse oporteat. Quorum omnium civitates parum aut omnino nihil praestant. Quae dum conferuntur, facile aestimari posse, quanta inaequalitas sit et quanta iniquitas ea onera nobilitati imponere. Allegant civitates morem partis regiae. Id non mirum est, cum illic nobilium status minora onera, minora gravamina habeat, majore libertate gaudeat, quam hic sub duce. Itaque petierunt, ut adhuc cum civitatibus ageretur. Se enim, quae semel promiserunt, facturos esse, sed commissarii plane se supersedere velle dixerunt. Tandem consilarii tutores post discessum statuum venerunt et sententiam suam dixerunt, videre se partem ream duobus niti, mandatis principis et inscriptionibus, et acceptis per dominum Trucksessium et docto-

rem Jonam rationibus. Quod primum attinet, status respondent, illa esse invalida, quod in senili aetate principis per illos malos et suspectos homines essent confecta. Quod alterum, vident rationes susceptas per dnm Trucksessium et doctorem Jonam. Quod post mortem illorum literae dabantur ex cancellaria dni ducis, factum eo esse, quod literis Loissiorum et Crackovii saepius molestabatur de facienda solutione. Quod si non solvisset, volebant debita per dnm ducem contracta ad eum modum, qui retorno dicitur, collocare, ubi a centum per duos menses opportunisset octo florenos solvi. Hinc pars persoluta et reliqua solutio promissa, sed ea res parti non est subsidio. Opportere igitur considerari, quae cui recte data sit pecunia, quae non recte. Vobisero, quod datum est, relinquendum est. Quod aliis, suspectum est, Gocht, Mulich, Gnadengelde, Horst, Schnelle etc. Cum nihil plus dicere vellent consiliarii commissarii, paulo altius omnia commorantes reduxerunt in memoriam universam rerum faciem, quae fuit ante biennium, cum missi essent a Mte R. ad errorum causas inquirendas, et perturbationem harum terrarum amovendam, ubi mandatum erat a S. Mte, ut primum cum ipso principe agerent; si vero eum sui impotem et omni vigore destitutum animadverterent, ut omisso illo cum statibus tractarent. Quod etiam fecerunt. Nam primum cum ipso principe, remotis novis consiliariis, juniore principe et veteribus consiliariis astantibus egerunt; sed cancellarius dixit, principem neque memoria retinere posse, etiamsi unus articulus vigesies illi repeteretur, cogebantur itaque commissarii, ut principi et principatui consuleretur, cum statibus sua consilia communicare, et ita rerum conditioni consulere, ne imbecilla aetas principis perniciem aliquam his terris adferret. Nam si sui compos dominus dux fuisset, uti erratum est in plurimis, testamentum mutatum, gubernator externus princeps constitutus, arces finitimae externis inscriptae, egisset Mtas R. cum ipso dno duce, sed quia per impotentiam et senium illius, non ejus sed aliorum culpa ea facta esse apparebat, Mtas R. contra dnm ducem nihil facere voluit. Ipsi etiam commissarii ita se gesserunt, uti erat Mtis suae voluntas. Qui ubi omnia pacarunt et errores omnes una cum eorum autoribus amoverunt, ipsis consiliariis principis a commissariis regiis erat injunctum et concredita ea cura, ut principis seni curam quam maximam haberent, ut par est, ejus, quem tanti Mtas R. faciat, prohiberent omnibus modis,

ne ullis hominum narrationibus perturbetur, deinde ut conditionem harum terrarum nomine Mtis R. sibi ita commendatam haberent, ut sciant, ubi usus tulerit, se rationem villicationis suae reddituros. Propterea commissarii praescriptum sub sigillis suis consiliariis suis relinquerant, ut sua Mtas scire posset, quis gubernet has terras, et a quo sit ratio petenda bene vel male administratae gubernationis. Quia vero a consiliariis omnia facta contraria sunt, rationes susceperunt, priores errores ratificarunt, solutiones debitorum suspectis modis obtentorum fecerunt, literas ex ordinaria cancellaria dederunt, nescire se dixerunt commissarii, quomodo actus Schnelliani et Horstiani rescindendi sunt, cum ipsi etiam veteres consilarii se negotio jam multo post immiscuerint, Horstius perpetuo allegabat principis jussu se omnia fecisse, eum voluisse. Et princeps etiam publice recognovit ore suo illius mandato facta esse omnia. Tamen hoc nihil juvit Horstium. Quomodo jam consilarii dicunt principem voluisse, principem mandasse, fidem suam apud creditores liberare voluisse, et id genus praeterea, cum ad Rastenburgensem conventum commissarii venire non possunt, consiliariorum fuit, a celebrando conventu supersedere. Quod non solum non factum est, verum etiam a dno duce ex arce Tapiau ad Loissium et Crokovium scriptae sunt literae, ut etiam, si abessent, commissarii Rastenburgenses venirent et rationes conficerent. Quae res non potest commissariis non esse molesta, cum propter autoritatem diminutam Mtis R., tum ipsorum existimationem elevatam. An autem dni ducis voluntate ejusmodi literae scriptae essent, se credere non posse. Quod tamen cum R. Mtas harum terrarum supremus dominus et in aetate principis junioris supremus curator, recessibus denique sic approbatum aliter fieri non poterat. Multa enim in hoc negotio esse dixerunt, quae magnam illis occasionem praebent, ut omnia negotia in suspenso relinquunt et ad ulteriorem informationem Mti R. omnia deferant, ut illius Mtas deinceps faciat, quod illius Mti optimum visum fuerit. Interea a S. R. Mte allatae sunt commissariis literae, quarum tenor sequitur.

Literæ ad Commissarios.

Sigismundus Augustus etc. Magnifice et generosi, sincere et fideles dilecti. Odpisując na list WM. de data 27 Julii, naprzód wdzięcznie przyjmujemy to staranie WM. około téj pomocy, którą nam już in genere tamte stany obiecali, tylko iż summy pewnej, jako WM. piszecie, mianować nie mogli, gdyż nie sami wiedzieć nie mogą, co ten podatek uczyni, na który się zezwolą. Co się tycze homagium, przestajemy na WM. radzie, jakoż o tém mało co deliberowawszy, damy znać tak WM. jako książęciu jmości. Teraz tak prędko rezolwować się w tém nie mogliśmy dla niektórych słusznych przyczyn, na które się oglądać godzi. Loissową i Krakawową liczbę dokonywujcie WM. i przypatrujcie się dobrze wszystkiemu, abyście nam potym sprawę zdać mogli o liczbie i obligacyach, które mają na swe długi i o alienacyach dóbr książęcych, które się im dostały i za czyją wiadomością tak długi jako i alienacye się stały i wszystko coby nam w téj mierze wiedzieć należało. Co się tycze testamentu, ten jużesmy konfirmowali najwięcej dlatego, abyśmy tamtych ludzi, którzy się czegoś inszego z strony naszej obawiali, tą konfirmacją ugłaskali, a suspicyej jakiś o sobie nie dawali, żebyśmy się nimi bardziej jure summo nisi ex aequo et bono, zwłaszcza na tym początku obchodzić mieli. Ale jednak iżeśmy téz te i niektóre insze punkta w tym testamencie obaczyli, które za sobą ciągną i to i owo, tedyśmy konfirmacją tak pisać rozkazali, jakoby ten testament nie inaczej za mocny miany i dzierzony był, jedno salva in omnibus et per omnia nostra regnique nostri dignitate, auctoritate, superioritate, qua terrae omnes Prussiae et earum incolae antiquitus continentur, salvaque item terrarum illarum salute ac tranquillitate, quae nobis secundum dignitatem et auctoritatem nostram merito est, uti debet, charissima, i te słowa prawie są w konfirmacyej naszej, jako WM. szerzej obaczycie z téj ceduły, którą WM. przy tym liście posyłamy. A tak nie baczmy, jako się te albo które insze punkta w tym testamencie, któreby pactis communibus przeciwnie były, szkodzić cokolwiek koronie naszej miały, albo temu prawu, które jest przy koronie na księztwo pruskie, gdzieśmy my to disertis verbis obwarowali w konfirmacyej naszej. A téz jednak nie testamentem czy legibus publicis et pactis communibus derogatur, ale owszem, leges publicae et pacta communia, każdy